
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 27 del 26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
VERSANTE NORD DIRAGUSA CENTRO FRA LA VIA ADDOLORATA E LA VIA  G. 
NICASTRO. COD. CARONTE N. SI_1_3336 - IMPEGNO SPESA DI € 541,46 PER 
RIMBORSO SOMME NON DOVUTE

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019;
• Con determinazione dirigenziale n.  2560 del 25/11/2010 è stato approvato il  progetto relativo ai 

lavori  di  “Mitigazione  del  rischio  idrogeologico  del  versante  nord  di  Ragusa  centro  tra  la  via  
Addolorata e la Via L. Nicastro” e tutte le opere in esso previste sono state dichiarate di pubblica  
utilità e i lavori previsti urgenti e indifferibili a tutti gli effetti di legge;

• Con il D.D.G n. 106 del 07.03.2011 la Regione Siciliana ha finanziato il progetto suddetto con i  
fondi previsti  nel  PO FERS SICILIA 2007-2013 linea di intervento n.  2.3.1.1.,  Cap.  di  spesa n.  
842057, per un importo di € 1.674.051,32;

• Con determinazione dirigenziale n. 1205 del 17/06/ 2015 è stata approvata la perizia di variante e il  
nuovo quadro economico del progetto di ”Mitigazione del rischio idrogeologico del versante nord di  
Ragusa centro tra la via Addolorata e la Via L. Nicastro”;

• Con  provvedimento  n.  29  del  06/10/2015  sono  stati  autorizzati  i  pagamenti  delle  indennità  di 
occupazione temporanea dei terreni per il periodo di esecuzione delle opere in progetto alle ditte 
concordatarie e con provvedimenti n. 38 e n. 39, entrambi del 01/12/2015 sono stati autorizzati i 
depositi per le due ditte proprietarie non concordatarie.

• A causa di un errore catastale per cui l’effettivo proprietario di un terreno non era quello individuato 
nel  particellare  di  esproprio,  ma  un‘altro  si  è  provveduto  alla  revoca  del  deposito  n.  38  del 
01/12/2015 e alla disposizione del nuovo deposito n. 13 del 19/01/2016 di importo pari a € 51,46 
intestato alla effettiva ditta proprietaria Sig.ra Parrino Giuseppina.

• Il Dirigente del Servizio 4 dell’ATA- Dipartimento dell’Ambiente, con nota inoltrata al Comune di 
Ragusa con n. prot. 3997 del 10/01/2018 rappresentava quanto evidenziato dall’UMC nel controllo 
di 1° livello eseguito e cioè che “ l’OP 4 del 24.12 2015 relativamente all’OA 161/2015 di 541,46 

Pagina 1/2



non è ammissibile in quanto l’autorizzazione al pagamento è datata 19/01/2016 e fa riferimento ad 
un  mandato  di  pagamento  datato  15/01/2016,  dopo  la  scadenza  del  PO  FESR  2007/2013  del 
31/12/2015” e che pertanto tale importo di € 541,46 non imputato e certificato al PO FESR 2007-
2013, dovrà essere reintroitato al Bilancio della Regione Siciliana nel pertinente capitolo di bilancio;

• Pertanto con la  suddetta  nota  l’importo  il  mandato  di  pagamento relativo  al  deposito  n.  13  del 
19/01/2016 pari a € 541,46 non è stato effettuato entro il 31.12.2015, ma il 15.01.2016 e cioè oltre la 
scadenza del PO FERS del 31.12.2015.

Considerato che:
• Dovendo  restituire  la  somma  incamerata  alla  Regione  Sicilia  e  permanendo  il  diritto  alla  ditta  

Parrino a svincolare la suddetta somma, bisogna impegnare € 541,46 dal Cap 2109,4 cod. Bil 05.01-
1.03.02.09.011 e versarli al Cap della Regione Sicilia n. 7410;

• Con  deliberazione  n.  49  del  13/02/2018  la  G.M.  ha  approvato  una  variazione  di  bilancio  con 
applicazione di fondi a destinazione vincolata di cui parte relativi ai fondi della L.R. 61/’81 destinati 
tra l'altro a interventi di protezione civile atti a scongiurare pericoli per la pubblica incolumità;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C. C. n. 19 del 24/03/17;
Visto  l’art.53  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del C. C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività  
finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto  l’art.  65 del  medesimo regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della  Determina 
Dirigenziale;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra espresse:

1. Impegnare la somma complessiva di €.541,46 con i fondi per interventi di cui all’art. 18 della L. R. n. 61/81, 
Applicazione Avanzo Vincolato al cap. 541,46 dal Cap 2109,4 cod. Bil 05.01-1.03.02.09.011 scadenza 
2018;

2. Liquidare in favore della Regione Siciliana € 541,46 al capitolo del bilancio regionale n. 7410 ” Entrate da 
rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative  
alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali “. Iban IT21D0200817015300038021 
indicando nella causale il  beneficiario, il  Cod- Caronte SI-1- 3336, CUP n. F22J09000150006 e titolo del  
progetto. Scadenza 2018

3. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

